
Vážení spoluobčané,

když jsem o Velikonocích začal psát svůj 
dubnový úvodník, začal jsem větou „tak 
už konečně přichází jaro“, ale dnes mu-
sím tuto úvodní větu přepsat a konstato-
vat, že po zimě, která byla nic moc, se mů-
žeme ještě dočkat v podstatě jakéhokoliv 
počasí. My jsme ale v zimních měsících 
nespali a připravili jsme některé investič-
ní akce. Jednak je to tisíckrát zmiňovaná 
přestavba čistírny odpadních vod, na kte-
rou se nám možná podaří ještě na  po-
slední chvíli získat dotaci ze Středočes-
kého kraje. Doufám, že budeme úspěšní 
alespoň jako při poslední dotaci na uklí-
zecí stroj. Musím se pochlubit, že máme 
za sebou již i jednu úspěšnou kontrolu do-
tace bez ztráty květinky. Rodiče dětí na-
vštěvujících naši základní školu jistě vy-
pozorovali, že slibovaná stavba páté třídy 
zdárně pokračuje a i v blízkosti mateřské 
školy se budou dít věci. Do  konce dub-
na zrekonstruujeme plot kolem školky 
a místo autobusové otočky se pomalu za-
čne vytvářet chybějící náves. V prostoru 
staré čističky, kterou bychom chtěli bri-
gádně oplotit, chceme vytvořit pokusnou 
zahrádku pro menší i větší děti. 

A zatímco letošní Den země už se po-
malu stává minulostí, pálení čaroděj-
nic je na  spadnutí a  vítání občánků 
jakbysmet. Když prohlížím svůj kalen-
dář a  vidím kolik kulturních a  spole-
čenských akcí již od začátku roku pro-
běhlo, tak je mi jasné, že to negativně 
poznamená růst počtu obyvatel v naší 
obci. Vždy jsme zvali asi 25 rodičů s no-
vorozencem a  letos je to jen polovina. 
Tak snad kouzlo prvního máje a  kve-
toucí stromy s tím něco udělají. 

Vážení čtenáři, žijeme ve světě plném 
negativních emocí, doba je velice uspě-
chaná a každý má spoustu pracovních 
a osobních povinností. I televizní zpra-
vodajství je často přehledem lidských 
tragédií, katastrof a negativních zpráv.  
Je třeba se s  tím vším vyrovnat, na-
cházet si nové pozitiv-
ní podněty a  radovat 
se i  z  maličkostí, tře-
ba z krásné svěží jarní 
přírody.  

Hezké jarní počasí 
vám přeje 

Jaroslav Radostný, starosta

 Podomní obchodníci 
nesmí do Tuchoměřic!
Představte si následující situaci: Paní Boženka si smutně prohlí-
ží poloprázdnou ledničku. Nemá ji za co naplnit, protože každý 
měsíc musí ze svého malého důchodu splácet zboží, které si kou-
pila od podomního prodejce. Podvedl ji. Zboží je nekvalitní a ze 
smlouvy se nedá vyvléknout. 

Tento příběh je smyšlený, ale podob-
ných, skutečných by se našly stovky. 
V  Tuchoměřicích už by ale podvod-

níci neměli mít šanci. Obec totiž podomní 
prodej zakázala. „Nařízení (č.1/2015 pozn. re-
dakce), které jsme vydali, by mělo zmírnit ná-
sledky, které nám způsobují podomní obchodní-
ci, kteří s prvním sluníčkem vyrážejí na venkov,“ 
říká starosta Jaroslav Radostný. „Tito obchod-
níci se snaží přesvědčivě působit na  občany, 
a nejen na seniory, a většinou, pokud se jim po-
daří někoho zlomit, tak se to dovídáme až se 
zpožděním, kdy sami postižení jsou v  koncích 
s řešením následků a obracejí se na nás. Vydá-

ním nařízení chceme podomní prodavače tro-
chu předběhnout.“

U vjezdů do obce se proto objevily cedule, 
které případné obchodníky varují, že u  nás 
jim pšenka nepokvete. Ve  zpravodaji, který 
právě držíte v rukách, navíc najdete samolep-
ku, kterou si můžete nalepit na  schránku či 
dveře. Je na ní také telefonní číslo na Policii ČR, 
kam můžete zavolat, pokud by vás někdo podo-
mním prodejem obtěžoval. „Text našeho naříze-
ní jsem poslal i na oddělení Policie do Hostivic, aby 
se policisté s textem seznámili a nemuseli se ptát, 
když jim někdo od nás zavolá,“ dodává starosta.

 dokončení na str. 3

slovo starosty

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
4 duben

2015 

foto: Jaroslav Radostný
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Mlýnský náhon
v novém kabátě

Historický mlýnský náhon by se měl už během příštích dvou let změ-
nit k nepoznání. Vedení Tuchoměřic ho chce vyčistit a také prohloubit 
jeho koryto, aby voda nezpůsobovala problémy, ale byla jen krásným 
přírodním prvkem jak je vidět na vizualizaci, kterou pro obec vypra-
coval Ing. Arch. Jan Červený (O dokumentu „Tuchoměřice – veřejná 
prostranství“ jsme vás informovali v minulém čísle zpravodaje.) 

Pozemek, na  kterém Mlýnský náhon leží, 
má výměru více než 2000 m2. V minulos-
ti sloužil opravdu jako náhon pro pohon 

mlýna rodiny Koukalů. Náhon začíná pod zahra-
dou Raclů, kde se odděluje od Únětického potoka 
a pak běží pod zahradami domů v ulici V Zahrád-
kách. Tady ještě v minulém století měla většina 
občanů přes potok laťkové ohrádky, kde chova-
li kachny. Na konci náhon běžel ke stavidlu a po-
tom buď do rybníka Koukalka nebo, pokud bylo 
v rybníku dost vody, stavidlo usměrňovalo proud 
zpět do Únětického potoka. Mlýn stával v prosto-
ru pod nynějším obchodem. 

Když ale přestal náhon sloužit svému původ-
nímu účelu, začal se zanášet a dělat problémy. 
Tehdejší majitel – Povodí Vltavy ho chtěl proto 
zrušit. Velmi jsme tehdy usilovali o jeho zacho-
vání, aby mohl být zdrojem užitkové vody pro 
spoluobčany, kteří v  té oblasti žijí. Po  poměr-
ně dlouhých jednáních se obci podařilo náhon 
odkoupit. Až vyřešíme veškeré vlastnické vzta-
hy s občany sousedícími s Mlýnským náhonem, 
pustíme se do rekonstrukce. 

Lýdia Csermelyiová, místostarostka obce 

Vybráno z dubnového jednání zastupitelů
 Zastupitelé odsouhlasili zpracování projek-
tové dokumentace na chodník podél ulice K Le-
su. Pokud se se Středočeským krajem podaří do-
hodnout opravu této komunikace, mohl by být 
chodník hotový už příští rok. 
 Schválena je i Obecně závazná vyhláška o sta-
novení systému shromažďování, sběru, přepra-
vy, třídění, využívání a  odstraňování komunál-
ních odpadů a nakládání se stavebním odpadem 
na území obce Tuchoměřice. Podrobněji se na ni 
zaměříme v některém z dalších čísel zpravodaje. 

 Tuchoměřice už nemají svou přestupko-
vou komisi. Ta se zabývala řešením přestupků 
a občansko-právních sporů. Od dubna bude to-
to všechno pro Tuchoměřice zajišťovat město 
Hostivice. 
 Obec už brzy uzavře s  obcemi Statenice, 
Kněževes a Přední Kopanina smlouvy o využí-
vání tuchoměřického vodovodního přivaděče 
a o úhradě nákladů s tím spojených.   

Karol Böhm, místostarosta obce

OTÁZKA: Slyšela jsem, že se 
bude opravovat ulice Statenic-
ká. Počítá se podél této silnice 
také s výstavbou chodníků tak, 
aby se mohlo bezpečně dojít až 
na konec obce? 

Kamila Dimová

ODPOVĚĎ: Neutěšený stav 
této komunikace trápí vede-
ní obce už několik let. Silnice 
Ke  Statenicím ale není majet-
kem obce. Spadá pod Středo-
český kraj a stará se o ní Správa 
a  údržba silnic Středočeského 
kraje – příspěvková organizace, 
která spravuje krajské silnice. 
Letos se nicméně podařilo vy-
jednat prostředky na  opravu 
z  rezerv Středočeského kraje 
a  máme potvrzeno, že opravu 
mají skutečně naplánovanou 
na  letošní rok. Ze všech sil se 
proto snažíme připravit i  pro-
jekt připojení lokality Pod Le-
sem ke kanalizaci. Trasa kanali-
začního řadu by totiž měla vést 
pod touto silnicí. Chodník po-
dél Statenické končí u  posled-
ních domů před hřbitovem. Dál 
se s ním zatím nepočítá, proto-
že pozemky, kde by mohl být, 
nejsou ve vlastnictví obce. V už-
ších místech by to znamenalo 
také zasáhnout do  stávajícího 
oplocení a na to v tuto chvíli ne-
zbývá časový prostor.

Karol Böhm, místostarosta

Dotazy do této rubriky zasílejte na 
e-mail: tuchonoviny@gmail.com 

 Fotíte rádi? Pak nezapo-
meňte, že se stále můžete za-
pojit do  fotosoutěže, kterou 
obec na  letošní rok vyhlási-
la. Zúčastnit se může každý, 
kdo nafotí 12 snímků na  té-
ma Tuchoměřice a  vyvolané 
je ve formátu 13 x 18 odevzdá 
na obecním úřadě. Z vítězných 
fotografií, které vybere odbor-
ná porota, vznikne kalendář 
na  rok 2016. Odměnou pro 
úspěšné fotografy bude 10 ori-
ginálních kalendářů. Uzávěr-
ka soutěže je 15. října. 
 16. května od 13:00 do 14:30 
bude před obecním úřadem 
veterinář MVDR.  Milan Du-
dek očkovat psy a kočky proti 
vzteklině. Zájemci o očkování 
musí předložit očkovací prů-
kaz zvířete, případně si nechat 
na  místě vystavit nový. Cena 
za očkování je 80 Kč. 

vy se ptáte, 
my odpovídáme

krátce

foto a studie: Ing. Arch. Jan Červený

Popiska popiska
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Zápis do MŠ

Do školky se letos hlásilo 
35 dětí, 25 bylo přijato, 
což je víc než v loňském 

roce. „Letos hodně dětí nastoupí 
do první třídy, takže jsem moh-
la přijmout více dětí do  škol-
ky. Například loni se z přihláše-
ných 34  dětí dostalo do  školky 
pouze  17,“ upřesňuje ředitelka 
školky Petra Nosková. Hlav-
ním kritériem, podle kterého 
vedení školky rozhodovalo, 
byl i letos věk dítěte. Děti z Tu-
choměřic měly jako vždy před-
nost. „Jestli se něco mění, tak je 
to věková hranice. Stále více ma-
minek by požadovalo přijetí dě-
tí dvouletých, i když některé setr-
vávají na  rodičovské dovolené,“ 
dodává Nosková. Výsledky zá-
pisu jsou už teď na  nástěn-
ce u  školky a  také na  jejích 
webových stránkách. Ovšem 
definitivní výsledky se někdy 
mění ještě o prázdninách.  

Kateřina Kubalová

 JAK SE VYHNOUT PODVODU
 Nedůvěřujte neznámým lidem, nikoho 
cizího nevpouštějte do svého bytu.
 Nikdy hned neotvírejte dveře, nevíte-li, 
kdo je za nimi.
 Pořiďte si panoramatické kukátko, 
které vám umožní dobře si návštěvníka 
prohlédnout.
 Instalujte si na dveře bezpečnostní řetízek, 
který udrží dveře jen pootevřené. 
 Zvoní-li opravář, pracovník úřadu či ji-
ných služeb (odečet plynu apod.) nechte si 
předložit jeho služební průkaz. V  případě 
jakýchkoliv pochybností trvejte na tom, že 
o nabízenou službu nestojíte.
 Nepodléhejte lákavé vidině snadného 
zbohatnutí. Podomní nabídky výher v lote-

rii nebo výhodných koupí odmítejte. V na-
prosté většině jde o podvod.
 Udržujte dobré vztahy se sousedy. Napište 
si jejich telefonní čísla, v případě potřeby bý-
vá jejich pomoc nejrychlejší.
 Důležitá telefonní čísla (policie, lékař, hasi-
či aj.) mějte viditelně blízko telefonu, abyste 
mohli co nejrychleji přivolat pomoc.
 Nepodvolujte se nátlaku ze strany rodin-
ných příslušníků, natož cizích lidí, k podpisu 
závažných dokumentů. Vše si v klidu a pečli-
vě promyslete.
 Závažná rozhodnutí o svém majetku kon-
zultujte s právníkem, nechte si poradit od dal-
ších věrohodných osob. 

Zdroj: www.policie.cz

Podomní obchodníci nesmí do Tuchoměřic!
 dokončení ze str. 1

Stavba 5. třídy finišuje
„Tak už začínám věřit tomu, že se to st ihne,“ usmívá se starosta Jaro-
slav Radostný po prohlídce bu doucí páté třídy základní školy. 
Firma plní časový harmonogram a hrubá stavba je prakticky 
hotová. „Minulý týden nastoupili elektrikáři a instalatéři. Jsou 
objednaná okna a začne se se zateplením fasády. Na konci měsíce, 
po osazení oken, budou následovat vnitřní omítky, podhled, malování 
a je hotovo,“ upřesňuje místostarosta Karol Böhm.

Stavební ruch pochopitelně ovlivňuje chod 
základní školy. Podle ředitelky Ivy Zava-
dilové se ale firma snaží potřeby učitelů 

i žáků zohledňovat. „Samozřejmě je nepříjemné, 
že nemůžeme používat zahradu, teď s příchodem 
hezkého počasí bychom tam trávili dost času. Ov-

šem vždy je něco za něco, těšíme se na novou tří-
du, tak se obejdeme bez zahrady. Děti mohou být 
o přestávce před školou a na tělocvik nebo ve dru-
žině chodí na hřiště nebo do Rákosí,“ říká Zava-
dilová. Samozřejmě také není možné používat 
zadní vchod do školy vedoucí přímo k šatnám, 
nad kterými nová třída vzniká. „Ano, opustit 
školu a  vrátit se do  ní nám trvá o  něco déle, dě-
ti nemají takové pohodlí na obouvání. Ale když se 
mohu ohnout já, a tím myslím jako osoba v letech, 
mohou i děti,“ směje se ředitelka. Hluk ze stav-
by podle ní vyučování prakticky neruší. Dělní-
ci se snaží používat sbíječku před osmou ran-
ní nebo po poledni. Pokud musí něco hlučného 
dělat během dopoledne, vždy je to jen na krát-
kou dobu. 

Pátá třída by měla být hotová do  konce le-
tošního května. Ještě letos by mohla být, po-
kud na to po realizaci čističky budou finanční 
prostředky, hotová také druhá etapa rozšíření 
školy, během které vznikne z nefunkční kotel-
ny samostatně přístupný prostor pro družinu 
a mimoškolní aktivity dětí i dospělých. Do bu-
doucna se počítá také s vybudováním dvou no-
vých kmenových tříd s hygienickým zázemím, 
kabinetem a speciální učebnou v podkroví. 

Kateřina Kubalová

Nařízení, které tuchomě-
řičtí zastupitelé schválili 
na  svém březnovém zasedá-
ní, zakazuje jak pochůzko-
vý prodej na  veřejných pro-
stranstvích, tak podomní 
prodej na celém území obce. 
Výjimkou jsou například ve-
řejné sbírky nebo hromadné 
očkování psů proti vzteklině. 
Pokud by někdo obecní naří-
zení porušil, může ho to stát 
až 30  000 korun, podnika-
tele dokonce až 200  000 Kč. 
Kompletní text dokumentu 
najdete na  webových strán-
kách obce. 

Kateřina Kubalová

foto: Karolina Kašparová

foto: MŠ Tuchoměřice

Š K O L Y

www.tuchomerice.eu

25. března byly děti z mateřinky na 
velikonočním výletě v Kutné Hoře.
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ROPID, březen 2015

Vůz plný kol Vůz plný hraček
Uspořádej po cestě turnaj 
v dámě nebo piškvorkách.

Zaparkuj kolo a půjč si 
na cestu hru nebo knížku.

Postav si hrad z kostek, než 
vyrazíš na ten skutečný! 

HRAJ SI CESTOU NA VÝLET
Poznej vláček Cyklohráček

Vůz plný her

Nejbližší zápasy Áčka
Psáry - Tuchoměřice SO 18. 4. od 17:00 
Tuchoměřice - Libčice SO 25. 4. od 17:00 
Úhonice - Tuchoměřice SO 2. 5. od 17:00 

Rozpis zápasů na www.sokoltuchomerice.cz

K U L T U R A ,  S P O R T ,  V O L N Ý  Č A S

Fotbalové Áčko boduje !
Všechny místní fotbalové příznivce příjem-

ně překvapil vstup A  mužstva Tuchoměřic 
do  druhé části fotbalové sezony okresního 

přeboru. Po  prvních třech jarních kolech, z  nichž 
dvě jsme hráli venku se soupeři z vedoucích pozic, 
nám do  tabulky přibylo výborných 7 bodů za  re-
mízu 1:1 v Dobříči, 2 vítězství  3:2 v Holubicích a 2:1 
doma s Vestcem, což byla vůbec první porážka pro 
lídra tabulky v soutěži! Jen tak dál. B mužstvo má za-

tím pomalejší rozjezd a zisk 1 bodu ze tří úvodních 
zápasů bude muset dohnat v dalších kolech. 

Aleš Brix

 V  neděli 26. 4. se od 
10:00 bude konat 1.  roč-
ník cyklistického závo-
du okolo Tuchoměřic 
pro velké i malé. Startuje 
se v ulici Polní. Děti mu-
sí mít helmu. Registrace 
závodníků a  tréninkové 
jízdy od  9:30. Předběžná 
registrace a  informace:   
david.radzo@seznam.cz 
kasmir@email.cz, 

 Na  čtvrtek 30. 4. při-
pravila Daniela Bostlo-
vá Kouzelný les pro dě-
ti. Začátek programu je 
v  16:30 u  vstupu do  lesa 
na konci ulice Polní.

 V  neděli 10. května, 
na  Den matek, se bu-
de od  10:00 v  obřadní sí-
ni obecního úřadu konat 
tradiční Vítání občánků. 
Letos dostane stříbrnou 
minci obce Tuchoměři-
ce třináct miminek. Ma-
minky si odnesou kvě-
tiny a  starší sourozenci 
čokoládu. 

PRAVIDELNÉ AKCE

 Dětský sbor La Folia 
– zkouší každé pondě-
lí v  DiscoRai, 15:15–16:00 
děti 3–6 let, 16:00–17:00 
děti 7–14 let 

 Smíšený sbor La Folia 
– zkouší každou neděli 
18:00–20:00 v obřadní síni 
na obecním úřadě, více in-
formací na  e-mailu: jana-
vorosova@seznam.cz

  Dramaticko-hudeb-
ní dílny – každý čtvrtek 
v sále u knihovny v klášte-
ře od 15:30 do 17:00. Dílny 
pro děti od 5 do 15  let ve-
de Jana Vöröšová ve  spo-
luprací s  herečkami Ju-
lií Válkovou a  Andreou 
Marečkovou. Podrobněj-
ší informace na  e-mailu: 
janavorosova@seznam.cz,  
tel.: 723 726 833.

 Volejbal – hraje se 
každý pátek od  18.30 
do  20:00, během zimní 
sezóny v tělocvičně v Bu-
štěhradu, úroveň rekre-
ační, společný odjezd 
z  Tuchoměřic, kontakt: 
karolbohm@gmail.com.

zveme vás

foto: Ondřej Kubala

Vezměte děti 
za pokladem 

I letos jezdí z Prahy do Slaného přes Tuchoměřice 
Cyklohráček – výletní motorový vlak upravený 
pro děti jako velké pojízdné hřiště, doplněný vo-
zem pro cyklisty. Zažijte s dětmi netradiční výlet, 
který začne na tuchoměřické vlakové zastávce.

Cyklohráček jezdí o  víkendech a  svát-
cích od  28. března až do  1. listopadu. 
Na palubě se o hry starají hrajvedou-

cí, větší pasažéry zaujmou spíš společenské 
hry, pro ty menší je ve vlaku dětský koutek. 

Po  příjezdu do  Slaného se můžete vy-
dat na  dobrodružnou cestu za  pokladem. 
Ve  vlaku dostanete od  hrajvedoucích her-
ní plán a  pokud seberete všechny indicie 
správně, dovedou vás k  pokladu ukryté-
mu ve městě. Děti si z něj mohou něco od-
nést a získají také turistickou vizitku Cyk-
lohráčku. Hrou vás provede Bořek – malý 
kluk, kterého dostalo město Slaný do svého 
znaku v době, kdy Českému království vlá-
dl král Václav II. 

Můžete využít také slevy pro cestující Cyk-
lohráčku – získáte celodenní vstup do aqua-
parku jen za 85 Kč, slevu do cukrárny, muzea 
a další. Děti dostanou ve vlaku volnou vstu-
penku do Království železnic. V Cyklohráčku 
platí běžný tarif ČD a Pražské integrované do-
pravy. Detaily na www.cyklohracek.cz. 

Ondřej Kubala 

foto: Ondřej Kubala

foto: ROPID

9:18 13:18 Praha 
Masarykovo n. 12:52 18:49

10:13 14:13 Tuchoměřice 11:53 17:53
10:52 12:52 Slaný 11:13 17:13

 Jedinečný zábavný vlak pro malé i velké
  Dárek ve vlaku: Dětská vstupenka do Království železnic pro nejmenší 

a reflexní pásky na kolo pro cyklisty
 Aktuální informace: linka 840 112 113 a www.cyklohracek.cz
  V provozu: soboty, neděle a svátky od 28. března do 1. listopadu 2015
  Vycházky s průvodcem po Slaném dne 6. 6., 25. 7., 22. 8. a 26. 9. po příjezdu 

ranního Cyklohráčku do Slaného. Průvodce čeká na nádraží.
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Do podzemí se dnes 
společně vypraví-

me naposledy, a to 
za pověstí, podle 

které se dá z tucho-
měřického zámku 

chodbou pod po-
vrchem země dojít 

až na nedaleký hrad 
Okoř. Sochy v polích 

směrem na Okoř 
prý značí její trasu 

a u sochy Panny 
Marie u Pazderny je 

větrací otvor. Toto 
je téměř jistě pouhá 

fantazie a mýtus. 

Jeskyně a podzemní chodby 
 v Tuchoměřicích  3. díl

Nebyl žádný důvod budovat takové 
dílo a  ani by to tenkrát nedokáza-
li. Jak se píše ve Sborníku Zbraslav-

sko a Smíchovsko 1899, vznikly tyto stavby 
a  kříže zásluhou řádu jezuitů sv. Klimenta 
z  konventu v  Tuchoměřicích: „v  okolí Tucho-
měřic jest několik pěkných a památných soch: so-
cha sv. Juliany z roku 1679, sv. Salvatora, jeskyně 
se sochou sv. Františka, na břehu mořském umí-
rajícího, socha sv. Václava u Kopaniny a P. Marie 
u Pazderny. Postaviti je dal v r. 1711–1712 uměními-
lovný převor Jezuitů, P. Rudolf Budkovský.“ 

A  závěrem vypíši příběh z  roku 1773 doka-
zující, že i  v  dávných dobách byli lidé zvědaví 
a  skrytých pokladů chtiví a  lezli do  podzemí, 
i  když museli nejprve přemoci nepředstavitel-
ně obrovský strach. Příběh je z  rukopisu č. 57 
FR.SL. ŠTĚPÁNKA z Tuchoměřického mlýna čp. 
42: „Tak tedy v onom roce 1773 se umluvili kostel-
ník Tůma z  Tuchoměřic, mlynář z  Okoře Trojan 
a  jistý Čermák z  Pazderny, že na  Květnou nedě-
li půjdou hledat poklad do sklepa na hradě Okoři. 
Kostelník Tůma (dožil se 107 let) vzal ze sakristie 
ornát, komži a kropenku se svěcenou vodou, kropáč 
a tři hromničky. Vymyslel si nemoc, a tak v kostele 
při mši za něho posluhoval někdo jiný. 

Byla Květná neděle a mezi tím, co se kněz v Tu-
choměřickém kostele modlil, vcházeli tito tři do skle-

pa na Okoři a všichni třímali loňské svěcené 
kočičky. Vešli do sklepa klenutého, spatřili veli-
kou káď plnou dukátů, ale černý pes s ohnivý-
ma očima a krvavými zuby seděl na nich, Tro-
jan ho pilně kropil, Tůma šel napřed, a  že on 
se nezastavil, šli oba druzi za ním vpřed. Vešli 
do  klenby druhé, zde po  zdech všude byly poli-
ce plné štůčků sukna, jimiž by mohl celou armá-
du vojska ošatit. Tůma šel stále dál, druzi za ním. 

Vešli do 3. klenby, proti nim byla velká mříž, za tou 
mříží hořel plamen a v tom plameni duše, jejichž 
ruce je prosily o vysvobození. Byly to duše těch, co 
se tam při útoku Žižkovu ukryly a byly zasypány. 
V tom zavál průvan, který jim zhasil světla hrom-
niček, a že tenkrát nebylo ještě našich sirek, tápali 
naši hrdinové potmě ven. Natloukli si do hlavy dos-
ti, a když konečně našli východ, zmizelo sukno i ká-
dě s dukáty a nenalezli je více. Došli potom domů 
a víckrát se tam neopovážili.“ 

Tímto krásným příběhem bych naše vypravo-
vání ukončil a  zároveň znovu připomenul ne-
bezpečí, které každému hrozí, pokud se do těch-
to prostor budete vydávat. 

Petr Jirásek

V článku je citován příběh z Rukopisu č. 57 FR. SL. ŠTĚ-
PÁNKA uveřejněný ve Zpravodaji středočeské vlastivědy 
r. 1972, č. 1 a 2.

Podzemí vzniklo dle všeho jako dobývka písku na přelomu 17. a 18. století. Druhotně prostor využívali Jezuité jako lednici.

Zřícenina hradu Okoř

V dubnu 2007 došlo k propadu v blíz-
kosti Špejcharu, a to před domem 
čp. 419. Dle zákona byli přivoláni 
archeologové ze Středočeského muzea 
v Roztokách, kteří provedli odborný 
průzkum a vše zdokumentovali.

foto: Rostislav Kyša

foto: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy
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3. březnový den se doži-
la úctyhodných 85.  na-
rozenin paní Slávka 
Zdrubecká. K  životní-
m u jubileu gratuluje-

me a  do  dal-
ších let pře-
jeme mno-
ho zdraví, 

štěstí a  spo-
kojenosti. Přá-

ní všeho nej-
lepšího míří i  za  paní 
Zdeňkou Pekárkovou, 
která 13. března ostavila 
své 83. narozeniny. Rov-
ných 80 let se ve stejný 
den, tedy 13.  3., dožil 
pan Karel Racl. I  jemu 
gratulujeme a  přejeme 
mnoho zdaru do  dal-
ších let. 30.  března sla-
vila své 84. narozeniny 
paní Anna Paulová.  
Blahopřejeme!

Ž I V O T  V  O B C I

Jak bezpečně dělat oheň
 Místo pro rozdělávání oh-
ně musí být bezpečně izolo-
váno od  hořlavých materiálů 
a  ohraničeno pruhem širo-
kým nejméně 1 metr zbave-
ným jakýchkoliv hořlavin. Po-
zor je nutno dát i  na  kořeny 
stromů a keřů. Zcela zakázáno 
je rozdělávání ohně ve vysoké 
suché trávě, na strništi apod. 
 Mějte na paměti, že i slabý 
vítr může způsobit rozšíření 
ohně na okolní porosty nebo 
domy. Při silném větru a v do-
bě velkého sucha oheň venku 
raději vůbec nerozdělávejte.
 Hranici z  polen je potřeba 
stavět tak, aby byla stabilní. 
 Při rozdělávání ohně kde-
koliv v  přírodě či na  volném 
prostranství v žádném přípa-
dě nepoužívejte vysoce hoř-
lavé látky jako např. benzín, 
naftu či líh. 
 Při pálení ohňů by měla být 
vždy přítomna alespoň jedna 
osoba starší 18 let.
 Oheň se nesmí ponechat 
ani na okamžik bez dozoru. 
 Opustit místo pálení je mož-
no až poté, co je ohniště důklad-
ně uhašeno, ať již prolitím vo-
dou, nebo zasypáním zeminou.

Zdroj: www.hzscr.cz

nepřehlédněte

gratulace

Seznamte se: 
 FM Logistic
Napadlo vás někdy, že spousta věcí, kte-

ré dnes a denně vkládáte do nákupních 
košíků, přivezli do vašeho obchodu z Tu-

choměřic? „Všechny výrobky jako Rama, Hera, 
majonézy Hellmann´s, Knorr, Lipton, Domestos, 
Dove, Savo, Nescafé, Maggi, Granko, cukrovinky 
Margot, Orion, Lentilky nebo oblíbené hračky ty-
pu Transformers, Furby, My little pony atd. byly 
uskladněny právě v  našem  tuchoměřickém skla-
du,“ uvádí Eva Enčevová, specialistka komuni-
kace FM Logistic. 

V  roce 1967 založili ve  Francii dvě rodiny – 
Faure a  Machet – společnost, která se speci-
alizovala na  transport dřeva. S  dvanácti za-
městnanci a  několika nákladními automobily 
začali rozvíjet firmu, která nyní, po  48 letech, 
zaměstnává 18 000 lidí na  třech kontinentech, 
od  Brazílie, přes Evropu a  Rusko, až po  Čínu. 
Za svoji dlouhou historii FM Logistic kromě me-
zinárodního rozvoje, rozšířila také svoje aktivi-
ty na  komplexní nabídku logistických služeb, 
od  vnitrostátní a  mezinárodní dopravy, přes 
skladování až po  obalové, celní a  další služby. 
Po celou dobu, i v těchto mezinárodních rozmě-

rech, zůstává FM Logistic rodinnou společnos-
tí. Dnes ji řídí a vlastní děti a vnuci zakladatelů. 

Do České republiky vstoupila společnost v ro-
ce 1996. V  roce 1997 otevřela skladový areál 
v  Tuchoměřicích, kde je registrované sídlo fir-
my. FM Logistic zde zaměstnává přes 300 lidí 
a mimo jiné tu sedí většina manažerů, kteří kro-
mě české pobočky řídí také pobočku na Sloven-
sku a v Maďarsku. 

Karol Böhm, místostarosta obce

S E R I Á L  O  F I R M Á C H  V  T U C H O M Ě Ř I C Í C H

foto: FM Logistic

Oprava kláštera 

Není mnoho obcí, které se můžou chlu-
bit takovou dominantou jako Tucho-
měřice. Bývalá Jezuitská rezidence, 

dnes sídlo komunity Chemin Neuf, se tyčí 
nad obcí a  při příjezdu je vidět prakticky ze 
všech stran. Minulé doby se na  stavu objek-
tu značně podepsaly. Poslední období, trvají-
cí do roku 1986, kdy byl objekt využíván jako 
léčebna dlouhodobě nemocných, asi nejvíce. 
Do objektu se prakticky neinvestovalo a postup-
ně se vybydloval. Když ho v rámci malé privati-
zace získala komunita, bylo nutné provést nej-
nutnější rekonstrukční práce, aby se chátrání 
objektu zastavilo. Nejdříve to byly opravy střech 
a krovů, potom přišly na řadu vnitřní prostory, 

aby zde komunita mohla fungovat. Od roku 
1998 už se tu prostavělo více než 30 milionů 
korun. Před deseti lety byla opravena západ-
ní fasáda. Jižní – čelní – fasáda na opravu če-
ká. „Jakmile na opravu seženeme peníze, pustíme 
se do toho,“ ujišťuje Pavel Martinek, odpovědný 
za  Komunitu v  Čechách. „Jedna strana fasády 
stojí přes 2 miliony Kč. Zkoušíme to přes různé do-
tační tituly, fondy, sháníme donátory. V minulém 

roce jsme se ucházeli o grant z Norských fondů, ale 
neuspěli jsme. Mnozí nás odkazují na restituce, ale ty 
se nás bohužel netýkají. Komunita Chemin Neuf má 
teprve 40 letou historii. V restitucích nemá o co žá-
dat, musíme zkoušet jiné zdroje,“ říká Martinek. 

Karol Böhm, místostarosta obce

foto: Miroslav Rolc

 – běh na dlouhou trať
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Zatímco Vaše dcera Jana v  Tucho-
měřicích založila dětský i  smíšený 
sbor La Folia, Vaší doménou je poezie 
a literatura. Je to obor, který Vás pro-
vází celý život?
Pocházím z  moravské vesnice s  dlou-
holetou tradicí ochotnického divadla, 
ve kterém se angažovala moje mamin-
ka. Od dětských rolí a básniček byl jen 
krůček k  náročnějším veršům. Se spo-
lužáky na  průmyslovce jsme vytvářeli 
vlastní hudebně-literární pásma a stejně 
jsem pokračovala i  při vysokoškolském 
studiu v Praze. Byla jsem častým návštěv-
níkem poetické kavárny Viola a  Měst-
ských divadel pražských. Vedle spousty 
dalších důvodů, proč mě poezie stále to-
lik okouzluje, je kompenzace za racionál-
ní technické povolání.

V  menších obcích lidi spojuje včelař-
ství, zahrádky nebo fotbal.  Není úpl-
ně obvyklé, že by se lidé na vesnici spo-
lečně setkávali díky zájmu o literaturu 
a  poezii. Jak vlastně vznikla myšlen-
ka připravit v  Tuchoměřicích večer 
s poezií?

Poetické večery v Tuchoměřicích jsou 
reminiscencí na  mé dětství a  mládí. 
Jsou motivovány snahou zprostředko-
vat posluchačům krásnou beletrii a po-
dělit se o prožitek, který nás na chvíli 
vytrhne z každodenních starostí a sho-
nu. Naštěstí se našly spřízněné duše me-
zi mladší generací spoluobčanů, kteří 
s chutí a nadšením recitují, zpívají a hra-

jí. Propojení mluveného slova s  hudbou, 
videoprojekcí nebo scénickým tancem 
k poetickému večeru bytostně patří a pro 
posluchače jej činí pestřejší a zajímavější.

Jaké jsou Vaše další plány pro literár-
ní a poetické večery v Tuchoměřicích?
Záměrem je zvýšit frekvenci poetických 
večerů na dva za rok. Podzimní program 
v  tomto roce bych chtěla věnovat tvor-
bě křesťanských básníků. Je před námi 
spousta nevyčerpaných témat z  poezie 
i prózy. Chceme-li čelit náporu konzum-
ní kultury a pasivní účasti na kulturních 
akcích u  dětí, pociťuji potřebu vytvořit 
„hravé odpoledne s poezií“ s dětmi a do-
rostem. 

Barbora Hronováfoto: Jana Vörošová

Jak je to s poezií v Tuchoměřicích

Poslední dubnový den se 
budou i letos v Tuchomě-

řicích pálit čarodějnice. 
Na fotbalovém hřišti bude 
pro malé i velké od 18. ho-

diny připraven program 
s rejem masek a soutěžemi 

pro děti. Budou se opékat 
buřtíky a, kdo přijde 

v čarodějnickém, může se 
těšit na odměnu. Hranici 

tradičně zapálíme s večer-
ním soumrakem. 

Rozhovor s paní Marií Vörö-
šovou, která stojí za přípravou 

už druhého poetického veče-
ra. Letos se konal 17. dubna.

Na koštěti…

  Tuchoměřický ZPRAVODAJ měsíč-
ník obce Tuchoměřice; registrace 

MK ČR E 21919, vydává Obecní úřad obce Tucho-
měřice – V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice, 
IČ – 00241750; číslo 4/2015 vydáno 18. 4. 2015; 
náklad: 600 kusů; Šéfredaktorka: Kateřina Ku ba -
lová; e-mail redakce: tuchonoviny@gmail.com. 
Uzávěrka dalšího čísla: 12. 5. 2015

Ceny inzerce v Tuchoměřickém zpravodaji
   1/2 stránky – 2000 Kč  1/4 stránky – 1000 Kč  1/8 stránky – 500 Kč

 řádková inzerce – inzerát 3–5 řádků – 250 Kč
Při dlouhodobé spolupráci možnost individuálně stanovené ceny.  

Kontakt: tuchonoviny@gmail.com | Uzávěrka inzerce je vždy 10. den v měsíci.

Pálení čarodějnic je velmi starý 
a dodnes živý lidový zvyk a zvlášt-
ní svátek, kdy se lidé scházejí u za-

pálených ohňů a slaví příchod jara. Noc 
z 30. dubna na 1. května byla mezi lidmi 
pokládána za lákavě magickou. Svátek se 
původně pravděpodobně slavil o úplňku, 
jenž byl nejblíže dnu, nacházejícímu se 
přesně mezi jarní rovnodenností a letním 
slunovratem. Lidé věřili, že tuto noc se ča-
rodějnice slétají na  čarodějnický sabat, 
a skutečně je tato noc jedním z největších 
pohanských svátků. Tento den/noc sou-
visí především s  oslavou plodnosti a  sa-
motné „pálení čarodějnic“ je nejpravdě-
podobněji až výsledkem inkvizičních 
procesů. Postupem času se z těchto ohňů 
stávalo dnes známé „pálení čarodějnic“. 
Zapalovala se smolná košťata a  vyhazo-

vala se do výšky. Popel z těchto ohňů měl 
mít zvláštní moc pro zvýšení úrody. V Tu-
choměřicích se lidé scházívali na  Skále 
odkud se ale kvůli ochraně tohoto mís-
ta přibližně před dvaceti lety tato tradice 
přesunula do sportovního areálu. Pojďme 
tedy i u nás prožít magický „čarodějnický 
rej“ a užít si atmosféru a zajímavou akci 
pro děti i dospělé. 

Aleš Brix 

foto: Mirek Rolc
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WASH
profesionální služby
RUČNÍ MYTÍ A ČIŠTĚNÍ INTERIÉRU

U Špejcharu 504
252 67 Tuchoměřice

bez kufru, stropu
a stropních částí

449 Kč

TEPOVÁNÍ

vysátí interéru včetně 
zavazadlového prostoru
mytí gumových koberečků 
(pokud jsou)
ošetření palubní desky
mytí hran dveří a prahů
provonění interéru
vyleštění chromových prvků
vyleštění oken zevnitř

249 Kč

EXCLUSIVE
INTERIÉR

90 minut

 odstranění hmyzu
 bezkontatní pěnové mytí
 opláchnutí tlakovou vodou 
 setření gumovou stěrkou

139 Kč

BASIC
MYTÍ

15 minut

odstranění hmyzu
bezkontatní pěnové mytí
mytí hran dveří a prahů
voskování karoserie
vysušení vozu
mytí disků kol
vyleštění oken a zrcátek
ošetření pneumatik

249 Kč

EXCLUSIVE
MYTÍ

30 minut

vysátí interiéru
mytí gumových koberečků 
(pokud jsou)
mytí hran dveří a prahů
provonění interiéru

149 Kč

BASIC
INTERIÉR

20 minut

vyčištění a vyživení kožených 
sedaček

449 Kč

KŮŽE

SLUŽBY JE NUTNÉ PŘEDEM OBJEDNAT NA www.smilewash.cz
720 993 435nebo na telefonním čísle

AKROP

U Špejcharu
U Špejcharu

Nad Školou

K Lichocevsi

K poště

Školní

Školní

Klášter
TuchoměřiceTuchoměřice

Auberge De 
Provence

Komunita
Chemin Neuf

restaurace

kolní

ZITKY LETÁKY KATALOGY PU

REZENTAČNÍ DESKY MANUÁLY PLAKÁTY

ÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KALENDÁ

OŠTOVNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍRY KALK

OBJEDNÁVKA VIZITKY LETÁKY KATALOG

PUBLIKACE PREZENTAČNÍ DESKY MANUÁ

PLAKÁTY NÁSTĚNNÉ KALENDÁŘE STOLN

POŠTOVNÍ OBÁLKY DOPISNÍ PAPÍRY KAL

OBJEDNÁVKA VIZITKY LETÁKY KATALO

LETÁKY KATALOGY PUBLIKACE PREZEN

ĚNNÉ KALENDÁŘE STOLNÍ KALEN

DOPISNÍ PAPÍRY KA
ATALO
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Využijte našich
nových služeb
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ZŠ Tuchoměřice, Školní 70, 252 67 Tuchoměřice
přijme

 vychovatelku pro ranní družinu
 denně od 7:00 do 7:40 hod., plat minimálně 2300 Kč 

 vychovatelku na polední čas 
zhruba od 12:30 do 13:30 hod., plat minimálně 2875 Kč 

Vychovatel/ka musí mít odpovídající vzdělání  
podle zákona o pedagogických pracovnících.

Kontakt: Mgr. Iva Zavadilová, tel.: 220 951 015
e-mail:  reditelka@zstuchomerice.cz

        Obec Tuchoměřice hledá do místní ordinace

PRAKTICKÉHO 
LÉKAŘE 
PRO DOSPĚLÉ 

Pravděpodobný nástup od 1. 6. 2015.
Kontakt: starosta – Ing. Jaroslav Radostný 

tel.: 220 951 112, e-mail:  ou.tuchomerice@volny.cz
V Kněžívce 212, 252 67 Tuchoměřice

Spolek Zdravé Tuchoměřice, z.s., 
který je proti plánovanému obchvatu kolem 
Tuchoměřic, zve občany na společné veřejné setkání.

Přijďte vyjádřit svůj názor a podpořte nás!
Zdravé Tuchoměřice, z.s., V Kněžívce 212, Tuchoměřice
e-mail: zdravetuchomerice@gmail.com

Obchvat kolem Tuchoměřic? 

KDY:  5. května od 18.00 hodin
KDE:  v zasedací místnosti Obecního úřaduPOZVÁNKA


